
    
 

LA RETTRICE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità di Ateneo; 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, 

contenente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, contenente “Modifiche al 

Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei” approvato con 

decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica il 3 novembre 

1999, n. 509; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 novembre 2012, n. 93, recante “Definizione delle 

modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016, n. 19, 

“Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di 

concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), 

del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 

agosto 2008, n. 133”, come modificato ed integrato dal Decreto Ministeriale del 9 maggio 

2017, n. 259; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della Legge 13 luglio 2015, n. 

107”, come modificato dall’art. 44 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 30 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, in particolare, gli articoli 

2- bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 



VISTO il Decreto Ministeriale 10 agosto 2017, n. 616, “Modalità di acquisizione dei 

crediti formativi universitari e accademici di cui all’art. 5 del Decreto Legislativo 13 aprile 

2017, n. 59”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 con il quale 

è stato definito il percorso universitario e accademico di formazione iniziale e di abilitazione 

dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie 

di primo e secondo grado in attuazione degli articoli 2 -bis e 2 -ter, dell’art. 13 e dell’art. 18 

-bis del Decreto Legislativo n. 59/2017 prefato; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione ed 

aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di I e II grado, in attuazione dell’art. 4, c.2 bis, del Decreto 

Legislativo n. 59/2017 prefato; 

 

VISTO il Decreto Rettorale del 19.12.2023, rep. n. 3703, di istituzione del Centro 

Multidisciplinare per l’Insegnamento e l’Apprendimento, “Ce.Mu.I.A.” presso l’Università 

degli Studi di Messina con il quale è stato emanato anche il relativo ordinamento; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 7 febbraio 2024, n. 357, di accreditamento, per l’anno 

accademico 2023/2024, dei percorsi di Formazione iniziale dei docenti presentati 

dall’Università degli Studi di Messina; 

 

VISTA la nota MUR del 19 novembre 2024, n. 22653, con la quale è stata avviata la 

procedura di acquisizione dell’offerta formativa; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 24 febbraio 2025, n. 156 “Autorizzazione posti e 

modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per 

l’anno accademico 2024/2025 (percorsi già accreditati nell’anno accademico 2023/2024)”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 19 marzo 2025, n. 270, “Decreto di autorizzazione 

posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 

anno accademico 2024/2025” e, in particolare, l’art. 6 rubricato “Percorsi di 

completamento”; 

 

VISTA la nota interministeriale del 6 febbraio 2025, prot. n. 2884, che definisce l’offerta 

formativa destinata ai vincitori di concorsi-percorsi “di completamento” per l’anno 

accademico 2024/2025; 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia del 7 marzo 2025, prot. n. 

11881, recante chiarimenti e rilevazione dati in ordine ai “percorsi de completamento” 

destinati ai vincitori di concorso di cui al D.D.G. 2575/2023 (PNNR 1); 

 

VISTA la nota interministeriale del 28 maggio 2025, prot. n. 10786, “Tempistiche per la 

conclusione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’anno accademico 

2024/2025”; 

 

VISTA la delibera del Comitato Tecnico Scientifico del Ce.Mu.I.A. del 4 aprile 2025; 

 

DECRETA 

 

È emanato l’Avviso, allegato al presente Decreto, per l’ammissione ai percorsi di 



completamento, che sono esclusi dal livello sostenibile, per la formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune di cui 

all’art. 6, comma 1, del Decreto Ministeriale del 19 marzo 2025, n. 270. 

 

 

LA RETTRICE 

 Prof.ssa Giovanna Spatari 
    (firmato digitalmente) 



    

 

Avviso relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di completamento 

per la formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie 

di I e di II grado su posto comune. 

 

ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 
Art. 1 

Ammissione ai percorsi di completamento 

 

1. Sono aperte le iscrizioni per l’ammissione ai percorsi di completamento per la formazione 

iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune, 

istituiti presso l’Università degli Studi di Messina nell’a.a. 2024/2025 ai sensi del D.P.C.M. 

del 4 agosto 2023, e precisamente: 

• percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU destinato ai vincitori del concorso 

ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 (allegato 

2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023); 

• percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU di completamento, di cui 

all’articolo 18 bis, comma 3, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59, destinato ai vincitori del concorso di cui al comma 1 dello stesso articolo 

(allegato 4 del D.P.C.M. 4 agosto 2023); 

• percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU di completamento, di cui 

all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 

n. 59, destinato a coloro i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 

CFU/CFA (allegato 5 del D.P.C.M.). 

Per gli ITP, Insegnanti Tecnico Pratici, che hanno avuto accesso al concorso con 

Diploma, è previsto il conseguimento di 36 CFU, indipendentemente dalla condizione 

di accesso, tenuto conto di quanto prescritto dal D.L. n. 160/2024 (convertito con 

modificazioni nella legge 20 dicembre 2024, n. 199). 

 

2. I Percorsi di completamento sono attivati per le seguenti classi di concorso: 

- A001 Arte e immagine nella scuola secondaria di I grado;  

- A011 Discipline letterarie e Latino;  

- A012 Discipline letterarie negli Istituti di Istruzione secondaria di II grado;  

- A013 Discipline letterarie, latino e greco;  

- A018 Filosofia e Scienze umane;  

- A019 Filosofia e Storia;  

- A020 Fisica;  

- A021 Geografia;  

- A022 Italiano, Storia, Geografia nella Scuola secondaria di I grado;  

- A026 Matematica;  

- A027 Matematica e Fisica;  



- A028 Matematica e Scienze;  

- A031 Scienze degli alimenti;  

- A033 Scienze e Tecnologie aeronautiche;  

- A034 Scienze e Tecnologie chimiche; 

- A037 Scienze e Tecnologie delle costruzioni, Tecnologie e Tecniche di 

rappresentazione grafica; 

- A039 Scienze e Tecnologie delle costruzioni navali;  

- A040 Tecnologie elettriche ed elettroniche;  

- A041 Scienze e Tecnologie informatiche;  

- A042 Scienze e Tecnologie meccaniche;  

- A043 Scienze e Tecnologie nautiche;  

- A045 Scienze economico-aziendali;  

- A046 Scienze giuridico-economiche;  

- A047 Scienze matematiche applicate; 

- A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche;  

- B003 Laboratorio di Fisica;  

- B007 Laboratorio di Ottica;  

- B012 Laboratorio di Scienze e Tecnologie chimiche e microbiologiche;  

- B016 Laboratorio di Scienze e Tecnologie informatiche;  

- B020 Laboratori di Servizi enogastronomici, settore cucina;  

- B021 Laboratori di Servizi enogastronomici, settore sala e vendita.  

 

3. Tutte le comunicazioni ai candidati concernenti la procedura di ammissione verranno fornite 

esclusivamente mediante pubblicazione di avvisi sul sito web del Ce.Mu.I.A 

(https://cemuia.unime.it/it). Dette pubblicazioni hanno valore di notifica a tutti gli effetti 

di legge. 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 

 

Percorso 30 CFU - allegato 2 al DPCM 4 agosto 2023 

Fermo restando il possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso alla classe di concorso 

di interesse, possono accedere al percorso da 30 CFU: 

- vincitori del concorso PNRR 1 che hanno avuto accesso al concorso DDG n. 2575/2023 

con tre anni di servizio negli ultimi cinque, anche non continuativi, nelle scuole statali, 

di cui almeno uno specifico nella classe di concorso richiesta; 

- vincitori del concorso PNRR 1 DDG n. 2575/2023 che hanno svolto almeno tre anni di 

servizio negli ultimi cinque, anche non continuativi, nelle scuole statali o paritarie, di cui 

almeno uno nella specifica classe di concorso richiesta. 

 

Percorso 30 CFU - allegato 4 al DPCM 4 agosto 2023 

- vincitori del concorso PNRR 1 DDG n. 2575/2023, in possesso dei 24 CFU conseguiti 

entro il 31.10.2022, che abbiano conseguito l’abilitazione in altra classe di concorso o la 

specializzazione sul sostegno; 

- vincitori del concorso PNRR, in possesso dei 24 CFU conseguiti entro il 31.10.2022, 

che, al momento dell’attivazione del percorso di completamento, abbiano conseguito 

l’abilitazione in altra classe di concorso o la specializzazione sul sostegno. 

Percorso 36 CFU - allegato 5 al DPCM 4 agosto 2023 

Fermo restando il possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso alla classe di concorso 

di interesse, possono accedere al percorso da 36 CFU: 

- vincitori del concorso PNRR in possesso dei 24 CFU conseguiti entro il 31.10.2022. 

 

I requisiti di ammissione devono essere autocertificati dagli stessi candidati al momento 

della presentazione della domanda, ai sensi della legge 12 novembre 2011 n. 183. 

https://cemuia.unime.it/it


L’Università degli Studi di Messina può adottare, in qualsiasi fase della procedura 

concorsuale o anche successivamente all’ammissione ai percorsi, provvedimenti di 

esclusione o di decadenza nei confronti dei candidati che risultino sprovvisti dei requisiti di 

ammissione richiesti. 

 

Art. 3 

Procedura di ammissione e termini di scadenza 

 

1. Ai fini della presentazione della domanda di ammissione, gli interessati che non hanno mai 

effettuato la registrazione nel portale studenti, devono preliminarmente collegarsi al predetto 

portale https://unime.esse3.cineca.it e registrarsi. 

 

2. Gli interessati, entro e non oltre le ore 23:59 del 6 giugno 2025 dovranno iscriversi al 

concorso collegandosi al link https://unime.esse3.cineca.it, selezionando la classe e, 

successivamente, il percorso di completamento ed allegando apposita dichiarazione 

sostitutiva di certificazione debitamente compilata, datata e sottoscritta secondo i modelli 

(30 o 36 CFU) allegati al presente avviso (30 CFU all. 1 – 36 CFU all. 2); copia fronteretro 

di un documento di riconoscimento in corso di validità, nonché copia del codice 

fiscale/tessera sanitaria. Non sarà consentito presentare o integrare la richiesta in date e 

modalità diverse da quelle sopra specificate. 

 

3. Al momento dell’iscrizione al concorso è previsto il pagamento di un contributo di € 

30,00 che dovrà essere pagato tramite PagoPA e che verrà generato dal sistema informatico 

Esse3 al termine della procedura. 

 

4. In ordine alle autocertificazioni rese, il candidato, nel caso di mendaci dichiarazioni, incorrerà 

nelle sanzioni stabilite dal codice penale e dalle leggi speciali in materia. 

 

 

Art. 4 

Costo dei corsi 

 

1. Il costo del percorso di completamento ammonta a: 

• Percorso 30 CFU: € 1.500,00 (millecinquecento/00) + € 16,00 (sedici) di imposta di 

bollo da corrispondere in un’unica rata secondo le modalità indicate nell’art. 5 del 

presente avviso. 

• Percorso 36 CFU: € 1.800,00 (milleottocento/00) + € 16,00 (sedici) di imposta di bollo 

da corrispondere in un’unica rata secondo le modalità indicate nell’art. 5 del presente 

avviso.  

2. Gli studenti in situazione di disabilità pari o superiore al 66% o con riconoscimento di 

handicap, ai sensi dell'art. 3, c.1, della Legge n. 104/92, sono esonerati dal pagamento della 

tassa universitaria e sono tenuti al solo versamento di € 16,00 di bollo virtuale al momento 

dell’immatricolazione al percorso. Ai fini dell’esonero è necessario certificare sulla 

piattaforma Esse3, all’atto dell’immatricolazione, la condizione di invalidità riconosciuta. 

3. Non sono previste agevolazioni basate sulla condizione economica dello studente legata 

all’indicatore ISEE né riduzioni delle tasse di iscrizione in funzione dell’eventuale 

abbreviazione dei percorsi conseguente al riconoscimento di CFU. 

4. Il costo per la partecipazione alla prova finale ammonta a € 150,00 (centocinquanta/00) + 

€ 16,00 (sedici) di imposta di bollo. La somma dovrà essere versata dai corsisti al momento 

della sottoposizione della domanda di conseguimento titolo, nel rispetto delle indicazioni 

che verranno all’uopo date. Il pagamento è condizione necessaria per essere ammessi alla 

prova finale. 

 

https://unime.esse3.cineca.it/
https://unime.esse3.cineca.it/


Art. 5 

Ammissione e graduatorie 

 

1. All’esito della verifica formale dei requisiti, per ogni classe di concorso, sul sito 

https://cemuia.unime.it/it, verranno pubblicati con Decreto Rettorale gli elenchi degli 

ammessi. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

2.   I candidati ammessi, collegandosi al link https://unime.esse3.cineca.it, dovranno 

immatricolarsi, dalla data di pubblicazione dell’elenco delle ammissioni, entro il termine 

perentorio di cinque giorni, pena l’esclusione dal percorso, utilizzando la procedura di 

immatricolazione predisposta dall’Amministrazione e disponibile nella propria area 

personale della piattaforma Esse3. 

3. L’immatricolazione ai corsi si perfeziona con il pagamento della somma tramite PagoPA, di 

cui all’art. 4 comma 1, che dovrà essere versata entro e non oltre il termine ultimo per 

l’immatricolazione. 

Dopo l’inizio delle attività, le quote versate non potranno essere, in alcun caso, restituite, 

anche nell’ipotesi di rinuncia, esclusione o altra causa. 

Ai fini del conseguimento del titolo è necessario aver corrisposto tutti gli importi previsti.  

 

4. Le ammissioni ai corsi devono intendersi con riserva di accertamento dell’effettivo possesso 

dei requisiti di partecipazione e di ammissione. L’Università si riserva il diritto di procedere 

alla verifica dei titoli di accesso e può in ogni caso adottare in qualsiasi momento, anche 

successivamente all’ammissione e all’iscrizione ai corsi, provvedimenti di esclusione o 

decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti. 

 

Art. 6 

Attività didattiche 

 

1. Le attività didattiche erogate sono coerenti con quanto indicato dal DPCM 4 agosto 2023 e 

dai suoi allegati. 

2. L’inizio delle attività dei percorsi di completamento, il calendario delle lezioni e le modalità 

di erogazione saranno comunicati ai corsisti tramite pubblicazione sulla pagina web del 

Centro (https://cemuia.unime.it/it). 

3. È necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative erogate pari al 70 

per cento per ogni singola attività formativa. 

 

 

Art. 7 

Riconoscimento crediti 

 

1. Il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o accademici avviene 

secondo quanto disposto dall’art. 8, commi 1 e 2 del DPCM 4 agosto 2023. 

2. I candidati che intendano avvalersi di tale possibilità dovranno allegare all’iscrizione al 

concorso di cui all’art. 3 c. 2 del presente avviso – e, quindi, entro le ore 23:59 del 6 giugno 

2025, apposita richiesta secondo i moduli ‘Richiesta riconoscimento crediti’ allegati al 

presente avviso (30 CFU all. 3 – 36 CFU all. 4). Le richieste di riconoscimento inviate con 

modalità diverse da quelle indicate non saranno tenute in considerazione. 

3. Le richieste di riconoscimento verranno valutate successivamente all’immatricolazione dai 

Consigli didattici dei singoli percorsi. 

 

Art.8 

Obblighi del candidato 

 

https://cemuia.unime.it/it
https://unime.esse3.cineca.it/
https://cemuia.unime.it/it


1. I candidati hanno l’obbligo di prendere visione del presente avviso nella sua interezza. Essi 

sono i soli responsabili della corretta indicazione dei dati occorrenti per le procedure di 

ammissione ai corsi e sono tenuti a controllarne l’esattezza; si impegnano, altresì, se ammessi, 

ad attenersi scrupolosamente alle previsioni ed alle procedure relative alla fase 

dell’immatricolazione. 

 

Art. 9 

Responsabile del procedimento 

1. Il Responsabile del procedimento amministrativo è individuato, ai sensi dell’art.5 comma1 

della L.241/90 nel Dott. Massimo Marchello. 

 

Art. 10 

Trattamento dei dati personali 

1. Per l’informativa relativa al trattamento dei dati personali dei candidati - ai sensi degli artt. 

12, 13 e 14 del Regolamento generale sulla protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR) e 

dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - si rinvia all’”Informativa generale per il trattamento dei 

dati personali degli studenti” pubblicata al seguente link https://www.unime.it/privacy-e-

cookie-policy. 

Art. 11 

Norme di rinvio 

 

1. Per quanto non specificato nel presente avviso, si rinvia alla normativa vigente in materia. 

 

Art. 12 

Disposizioni finali 

 

1. Per eventuali rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente 

decreto ed ai relativi allegati, si procederà mediante apposito avviso pubblicato sul sito 

https://cemuia.unime.it/it. 

2. L’uso del genere grammaticale maschile imputato allo status è riconducibile esclusivamente 

ad esigenze di semplicità del testo. La forma è da intendersi riferita, in maniera inclusiva, a 

tutte le persone interessate alla procedura di ammissione. 

 
 

https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy
https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy
https://cemuia.unime.it/it


All. 1 

 

PERCORSI DI FORMAZIONE E ABILITAZIONE DOCENTI SU POSTO COMUNE 

A.A. 2024/25 

DOMANDA DI AMMISSIONE AI PERCORSI DI COMPLETAMENTO 

30 CFU (All. 2 e All. 4 DPCM 04.08.2023) 

 

Il sottoscritto/a  , nato/a a  , 

 

il  , codice fiscale  , residente a   

 

 (prov. ), CAP  , rec. tel. fisso  / , 

 

rec. tel. mobile  / , e-mail   

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso ai percorsi di completamento di 30 CFU per la formazione iniziale e abilitazione 

docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune, classe di concorso   

denominazione classe di concorso   

 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui agli artt. 3 e 46 del D.P.R. n.445/2000 e consapevole, 

ex art. 76, che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso, è punito ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia ed incorre, altresì, nella decadenza dai 

benefici di cui all’art. 75 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 

 

    di essere vincitore del concorso PNRR1 sostenuto il   presso 

  per la classe di concorso   denominazione classe di 

concorso     

e di aver avuto accesso al concorso DDG n. 2575/2023 con i tre anni di servizio negli ultimi 

cinque, anche non continuativi, nelle scuole statali, di cui almeno uno nella specifica classe di 

concorso richiesta 

oppure 

    di essere vincitore del concorso PNRR1 sostenuto il   presso 

  per la classe di concorso   denominazione classe di 

concorso     

e di aver svolto almeno tre anni di servizio negli ultimi cinque, anche non continuativi, nelle 

scuole statali o paritarie, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso richiesta 

 e precisamente: 

o  n.   gg. presso l’istituto scolastico   , 

comune    provincia  , indirizzo e-mail 



 , pec  nell’a.s. 

 dal  al  , classe di concorso   

 ; 

o  n.   gg. presso l’istituto scolastico   , 

comune    provincia  , indirizzo e-mail 

 , pec  nell’a.s. 

dal al , classe di concorso   
   

 ; 

o  n.   gg. presso l’istituto scolastico  , 

comune    provincia  , indirizzo e-mail 

 , pec  nell’a.s. 

dal al , classe di concorso   
   

 ; 

o  n.   gg. presso l’istituto scolastico   , 

comune    provincia  , indirizzo e-mail 

 , pec  nell’a.s. 

dal al , classe di concorso   
   

 ; 

o  n.   gg. presso l’istituto scolastico   , 

comune    provincia  ,  indirizzo  e-mail 

 , pec  nell’a.s. 

dal al , classe di concorso   
   

 ; 

 

oppure 

 

 di essere vincitore del concorso PNRR1 DDG n. 2575/2023 sostenuto il 

  presso   per la classe di concorso    

denominazione classe di concorso    

di essere in possesso dei 24 CFU conseguiti entro il 31.10.2022, riconosciuti dall’l’Università 

degli Studi di __________________________________ in   data _____________________ 

DETTAGLIO ESAMI 24 CFU 
 

DATA ATENEO INSEGNAMENTO CFU SSD 

     

     

     

     



     

     

 

  

Si allega copia fronteretro del documento di riconoscimento e del codice fiscale/tessera sanitaria. 

Messina  / /  

In fede 

 

 



 

All. 2 

PERCORSI DI FORMAZIONE E ABILITAZIONE DOCENTI SU POSTO COMUNE 

A.A. 2024/25 

DOMANDA DI AMMISSIONE AI PERCORSI DI COMPLETAMENTO 

36 CFU (All. 5 DPCM 04.08.2023) 

 

Il sottoscritto/a  , nato/a a  , 

il  , codice fiscale  , residente a   

 (prov. ), CAP  , rec. tel. fisso  / , 

rec. tel. mobile  / , e-mail   

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso ai percorsi di completamento di 36 CFU per la formazione iniziale e abilitazione 

docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune, classe di concorso   

denominazione classe di concorso   

 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui agli artt. 3 e 46 del D.P.R. n.445/2000 e consapevole, 

ex art. 76, che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso, è punito ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia ed incorre, altresì, nella decadenza dai 

benefici di cui all’art. 75 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 

 

    di essere vincitore del concorso PNRR1 sostenuto il   presso 

  per la classe di concorso   denominazione classe di 

concorso      

e di essere in possesso dei 24 CFU conseguiti entro il 31 ottobre 2022 riconosciuti presso 

l’Università   degli   studi   di      in   data 

 

DETTAGLIO ESAMI 24 CFU 
 

DATA ATENEO INSEGNAMENTO CFU SSD 

     

     

     

     

     



Si allega copia fronteretro del documento di riconoscimento e del codice fiscale/tessera sanitaria.  

 

Messina  / /  

In fede 

 

 

 



( ) 

All. 3 
Modulo “Richiesta riconoscimento crediti” (ai 

sensi del DPCM 4 agosto 2023, Allegato B) 

Percorso di completamento 30 CFU 

 

 

La/Il Sottoscritta/o  

nata/o ( ) il   

 

CF Telefono   

 

e-mail   

 

interessato/a al Percorso Formazione Insegnanti di completamento a.a. 2024-2025 – 30 CFU 

DPCM 4 agosto 2023, All. 2) per la Classe di Concorso   

CHIEDE 

(barrare l’opzione richiesta) 

il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o accademici secondo quanto 

disposto dall’art. 8, commi 1 e 2 del DPCM 4 agosto 2023. 

 

Titolo di studio conseguito_____________________________________________________________ 

Presso _____________________________________________________________________________ 

In data_____________________________________________________________________________ 

Eventuali requisiti curriculari conseguiti per l’accesso alla classe di concorso 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 Crediti universitari/accademici 

 

SSD Nome insegnamento CFU Università in cui è 

stato sostenuto 
Data 

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 24 CFU (con crediti acquisiti entro il 31 ottobre 2022)  

 

Gli esami sostenuti in questo ambito sono i seguenti: 

SSD Nome insegnamento CFU Università in cui è 

stato sostenuto 

Data 

     

     

     

     

     

     

     

 

 il riconoscimento delle attività di tirocinio diretto e indiretto 

 

Descrizione attività Corso di studio 

universitario 

nell’ambito del 

quale è stata svolta 

l’attività 

Data 

inizi

o 

Dat

a 

fine 

Ente/Scuola 

(specificare ordine 

e grado) presso cui 

è 

stata svolta l’attività 

Ore 

svolte 

      

      

      

      

      

      

Il/la sottoscritto/a dichiara di essere consapevole che l’effettivo riconoscimento sarà a discrezione 

del Consiglio Didattico del Percorso Formativo e che l’ottenimento di una abbreviazione di corso, a 

qualunque titolo, non comporta riduzioni delle quote di iscrizione. 

Si allega copia fronteretro del documento di riconoscimento e del codice fiscale/tessera sanitaria. 

 

Data  

                                          Il dichiarante 

Ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati e dalle candidate saranno trattati in osservanza alle disposizioni di legge in materia di 

tutela della privacy. 

 

Firma



( ) 

All. 4 

Modulo “Richiesta riconoscimento crediti” (ai 

sensi del DPCM 4 agosto 2023, Allegato B) 

Percorso di completamento 36 CFU 

 

 

La/Il Sottoscritta/o     

nata/o  (   ) il   

CF Telefono     

e-mail     

interessato/a al Percorso Formazione Insegnanti di completamento a.a. 2024-2025 – 36 CFU DPCM 

4 agosto 2023, All. 5) per la Classe di Concorso   

CHIEDE 

(barrare l’opzione richiesta) 

il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o accademici secondo quanto 

disposto dall’art. 8, commi 1 e 2 del DPCM 4 agosto 2023. 

 

Titolo di studio conseguito ____________________________________________________________ 

Presso ____________________________________________________________________________ 

In data ____________________________________________________________________________ 

Eventuali requisiti curriculari per l’accesso alla classe di concorso 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 Crediti universitari/accademici 

 

SSD Nome insegnamento CFU Università in cui è 

stato sostenuto 
Data 

     

     

     

     

     

     

 

 il riconoscimento delle attività di tirocinio diretto e indiretto 

Descrizione attività Corso di studio 

universitario 

nell’ambito del 

quale è stata svolta 

l’attività 

Data 

inizi

o 

Dat

a 

fine 

Ente/Scuola 

(specificare ordine 

e grado) presso cui 

è 

stata svolta l’attività 

Ore 

svolte 

      



      

      

      

      

      

      

      

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di essere consapevole che l’effettivo riconoscimento sarà a discrezione 

del Consiglio Didattico del Percorso Formativo e che l’ottenimento di una abbreviazione di corso, a 

qualunque titolo, non comporta riduzioni delle quote di iscrizione. 

 

Si allega copia fronteretro del documento di riconoscimento e del codice fiscale/tessera sanitaria. 

 

Data  

 

                                          Il dichiarante 

 

Ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati e dalle candidate saranno trattati in osservanza alle disposizioni di legge in materia di 

tutela della privacy. 

 

Firma 


		2025-05-28T14:35:16+0000
	PIETRO NUCCIO


		2025-05-29T09:45:42+0200
	GIOVANNA SPATARI




